Emertimi dhe Forma Ligjore "INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS" SHPK

NIPT-i J61820057C

Adresa e Selise SELIA: Njésia Bashkiake nr. 10, rruga "Mihal Duri"
Nr.3, Kati i lll, TIRANE

Data e krijimit 21 Prill 1997

Veprimtaria kryesore Import dhe eksport, instalim, mirémbajtje, sherbime,

tregti me pakice dhe shumicé té paisjeve kompjuterike,
telefonike, elektronike, mekanike,telekomunikacionit, efj

PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjin Nr.9228 Date 29.04.2004 per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2017

Pasgyra Financiare jane individuale

Pasqgyra Financiare jane te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne Leke
Pasqyra Financiare jane te rumbullakuara ne

Periudha Kontabel e Pasgyrave Financiare Nga 01.01.2017
Deri 31.12.2017

Data e mbylljes se Pasqgyrave Financiare 29 Mars 2018




Shogqeria tregetare "INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS" SHPK

1. Bilanci Kontabel i dates 31.12.2017

Ne lek

Shenime

Viti 2017

Viti 2016

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra

Aktive monetare

6,414,009

3,969,398

Derivative dhe aktive te mbajtura per tregt.

(i)

- Derivativet

(ii)

- Aktivet e mbajtura per tregetim

Totali 2

Aktive te tjera financiare afatshkurtra

(i)

Llogari/Kerkesa te arketueshme

1,128,284

620,328

(ii)

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme

510,806

(iil)

Instrumenta te tjera borxhi

(iv)

Tatim taksa te derdhur teper

385,273

695,947

Totali 3

1,513,557

1,827,081

Inventari

(i)

Lendet e para

(ii)

Prodhim ne proces

(iil)

Produkte te gatshme

(iv)

Mallra per shitje

1,074,500

1,793,396

v)

Parapagesat per furnizime

Totali 4

1,074,500

1,793,396

Aktivet biologjike afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje

~N OO

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Totali i Aktiveve Afatshkurtra (l)

9,002,066

7,589,875

Aktivet afatgjata

Investimet financiare afatgjata

(i)

Pjesmarrje te tjera ne njesi te kontrolluara

(ii)

Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje

(iil)

Aksione dhe letra te tiera me viere

(iv)

Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata

Totali 1

Aktive afatgjata materiale

(i)

Toka

(ii)

Ndertesa

(i)

Makineri dhe pajisje

11,407

14,259

(iv)

Te ljera instalime dhe pajisje

188,528

231,076

Totali 2

199,935

245,335

Aktivet biologjike afatgjata

Aktivet afatgjata jomateriale

(i)

Emri i mire

(ii)

Shpenzimet e zhvillimit

(iii)

Aktive te tjera afatgjata jomateriale

Totali 4

Kapital aksionar i papaguar

Aktive te tjera afatgjata

Totali i Aktiveve Afatgjata (1)

199,935

245,335

TOTALI 1 AKTIVEVE (I + Il)

9,202,001

7,835,210

ADMINISTRATORI:




Shoqeria tregetare "INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS" SHPK

1. Bilanci Kontabel i dates 31.12.2017

Ne lek

Shenime

Viti 2017

Viti 2016

Detyrimet afatshkurta

Derivativet

Huamarrjet

(i)

Huat dhe obligacionet afatshkurtra

(ii)

Kthimet/Ripagesat e huave afatgjata

(iii)

Bono te konvertueshme

Totali 2

Huat dhe parapagimet

(i)

Te pagueshme ndaj furnitoreve

(ii)

Te pagueshme ndaj punonjesve

85,548

126,037

(iii)

Detyrime tatimore

610,570

97,882

(iv)

Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

(v)

Parapagimet e arketuara

Totali 3

696,118

223,919

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

o

Provizionet afatshkurtra

Totali i detyrimeve afatshkurtra (I)

696,118

223,919

Detyrime afatgjata

Huat afatgjata

(i)

Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare

(ii)

Bonot e konvertueshme

Totali 1

Huamarrje te tjera afatgjata

Provizionet afatgjata

HIWIN

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata (ll)

Totali i detyrimeve

696,118

223,919

KAPITALI

Aksionet e pakices (perdoret vetem ne pasqyrat
financiare te konsoliduara)

N

Kapitali ge i perket aksionereve te shogerise
meme (perdoret vetem ne PF te konsoliduara)

Kapitali aksionar

5,000,000

5,000,000

Primi i aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statusore

Rezerva ligjore

500,000

500,000

Rezerva te tjera

1,499,227

1,499,227

Fitimet e pashperndara

612,064

ol©mNo o AW

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

894,592

612,064

Totali i Kapitalit (I1)

8,505,883

7,611,291

TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (1, 11, 1i1)

9,202,001

7,835,210

ADMINISTRATORI:




Shogeria tregetare "INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS" SHPK

2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periudhen

01 Janar - 31 Dhjetor 2017

Ne lek
Nr Pershkrimi i elementeve Viti 2017 Viti 2016
1 | Shitjet neto 4,747,875 4,580,679
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit
3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gateshme dhe
prodhimit ne proces
4 |Materialet e konsumuara 1,770,454 637,639
5 |Kosto e punes 1,120,640 1,512,432
- pagat e personelit 960,274 1,296,000
- te tjera personeli
- shpenzimet per sigurimet shogerore dhe 160,366 216,432
shendetesore
6 |Amortizimi dhe zhvleresimet 45,400 61,334
7 |Shpenzime te tjera 758,920 1,608,636
8 |Totalii shpenzimeve (shuma 4-7) 3,695,414 3,820,041
9 Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-
8) 1,052,461 760,638
10 Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e
kontrolluara
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 |Te ardhuart dhe shpenzimet financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te
12.1 |tjera financiare afatgjata
12.2 |Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi
12.3 |Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit
12.4 |Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare (7,494)
13 Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare . (7,494)
(12.1+/-12.2+/-12.3+/-12.4)
14 |Fitimi (humbja) (9+/-13) 1,052,461 753,144
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 157,869 141,080
16 |Fitimi/humbja neto e vitit financiar (14-15) 894,592 612,064

ADMINISTRATORI: DARIN GEZDARI
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Shogeria tregetare "INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS" SHPK

3. Pasqyra e levizjeve ne kapitalet e veta per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2017

Kapitali aksionar qe i perket aksionareve te shogerise meme

Kapitali
aksionar

Primi i
aksionit

Aksione
te
thesarit

Rezerva
statutore
dhe ligjore

Rez.
Konvert te
monedh te

huaja

Fitimi i pa-
shperndare

Rezerva te
tjera

Shuma te
parashik
per rrezige

Totali

Pozicioni me 31 dhjetor 2016

5,000,000

500,000

612,064

1,499,227

7,611,291

Efekti i ndryshimeve ne politikat
kontabel

Pozicioni i rregulluar

Fitimi neto i periudhes kontabel

894,592

894,592

Dividentet e paguar / deklaruar

Transferime ne rezerven e
detyrueshme ligjore

Transferime ne rezerven e
detyrueshme statutore

Transferime ne rezerva te tjera

Emetim i kapitalit aksionar

Rezerva rivleresimi i AAGJ

Transferim ne detyrimet

Blerje aksionesh thesari

Terhegje kapitali per zvogelim

Pozicioni me 31 dhjetor 2017

5,000,000

500,000

1,506,656

1,499,227

8,505,883

ADMINISTRATORI:




Shogeria tregetare "INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS" SHPK

4. Pasqyra e flukseve te parase per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2017

Metoda indirekte

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit

Viti 2017

Viti 2016

Fitimi para tatimit

1,052,461

612,064

Rregullime per:

Amortizimin

45,400

61,334

Humbje nga kembimet valutore

Te ardhura nga investimet

Shpenzime per interesa

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga aktivitet,
si dhe kerkesave te arketueshme te tjera

313,524

(114,178)

Rritie/renie ne tepricen e inventarit

718,896

138,302

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per tu paguar nga aktiviteti

472,199

(5,570)

Parate e perfituara nga aktivitetet

Interesi i paguar

Tatim fitimi i paguar

(157,869)

Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit

2,444,611

691,952

Fluksi i parave nga veprimtarite investuese

Blerja e shogerise se kontrolluar X minus parate e arketuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Te ardhuara nga shitja e pajisjeve

Interesi i arketuar

Dividentet e arketuar

(1,241,413)

Paraja neto e perdorur ne aktivitetet investuese

(1,241,413)

Fluksi i parave nga veprimtarite financiare

Te ardhuara nga emetimi i kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve te girase financiare

Dividentet e paguar

Paraja neto e perdorur ne aktivitetet financiare

2,444,611

(549,461)

Rritja/renia neto e mjeteve monetare

2,444,611

(549,461)

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

3,969,398

4,518,859

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel

6,414,009

3,969,398

ADMINISTRATORI:




SHOQERIA "INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS" shpk
SELIA: Njesia Bashkiake nr.10, Rruga Mihal Duri, nr.3, Kati III, Tirane
NIPT-i:J61820057C
Tirane, me 29 Mars 2018
Shenime shpjeguese

- Informacion i pergjithshem dhe politikat kontabel.

Shogeria tregetare “INFORMATION BUSINESS SYSTEMS-IBS” shpk, ushtron
aktivitet ne baze te regjistrimit prane QKR Tirane, me NIPT-in J61820057C.

Aktiviteti kryesor eshte “Export-import, instalim, mirembajtje, sherbime, tregeti
me pakice dhe shumice te pajisjeve kompjuterike, telefonike, elekironike,
telekomunikacionit, etj”.

Gjate pergatitjes se pasqyrave financiare jane mbajtur parasysh politikat kotabel:

a) Hartimi i Pasqyrave Financiare eshte mbeshtetur ne Standartet Kombetare
te Kontabilitetit.

b) Pasqyrat financiare jane ndertuar mbi bazen e te dhenave te regjistrimeve
kontabel dhe evidencave, te perpiluara paraprakisht mbeshtetur ne dokumentacionet e
perpiluara dhe te pranuara nga subjekti.

c) Aktivet, pasivet dhe kapitali jane paraqitur ne pasqyrat financiare ne llogari
te vecanta, mbasi jane dokumentuar dhe inventarizuar nga subjekti pergjegjes.

d) Ne kontabilizimin, dokumentimin dhe pergatitjen e pasqyrave financiare te
vitit 2017 jane mbajtur si baze dhe ne vijimesi pasqyrat financiare te vitit 2016.

Gjate mbajtjes dhe regjistrimeve kontabel te vitit 2017, si dhe perpilimit te
pasqyrave financiare te vitit 2017, jane ndjekur te njejtat politika kontabel te zbatuara
gjate vitit 2016.

a) Regjistrimi i aktiveve dhe pasiveve eshte bere sipas metodes historike.

b) Mbajtja dhe vleresimi kontabel i Inventarit eshte bere sipas metodes se
mesatares se ponderuar.

c) Mbajtja dhe vleresimi i vleres kontabel te AQT eshte bere sipas metodes se
kostos historike, dhe perben vleren kontabile neto.

d) Ne perllogaritjen e vleres se amortizimit te AQT eshte zbatuar metoda e
amortizimit sipas normave te sistemit fiskal te RSH.

e) Kerkesat dhe Detyrimet jane te regjistuara, ne daten e lindjes se tyre, per
vleren nominale te rimbursimit, sipas parimit te kostos historike.
) Ne perllogaritjen e Rezultatit ushtrimor eshte mbajtur parasysh parimi i

kujdesit, ne kuptimin qge te ardhurat dhe shpenzimet e ushtrimit ti perkasin te njejtit vit
ushtrimor, si dhe te kene gellim te njejte.

- Shpjegimi i zerave te pasqyrave financiare
1. Bilanci kontabel date 01.01.2017 - 31.12.2017
AKTIVET
I. Aktivet afatshkurtra.



1- Aktive monetare, ne vleren 6,414,009 leke, perfshin,
3(i). Kerkesa te arketueshme, ne vleren 1,128,264 leke, e cila perfshin vleren e
llogarise kliente per fatura te paarketuara.
3(iv). Tatim taksa te derdhura teper, ne vleren 385,273 leke.
4. Inventari, ne vleren 1,074,500 leke, ne te cilin perfshihen:
- Mallra per rishitje dhe materiale, ne masen 1,074,500 leke;
I1.Aktivet afatgjata
2(iii)- Makineri dhe pajisje, ne vleren 199,935 leke, ne te cilen perfshihet vlera
kontabile neto te AQT makineri dhe pajisje ge subjekti ka ne perdorim.
(Shih pasqyren e AQT bashkelidhur).
DETYRIMET DHE KAPITALI
I. Detyrimet afatshkurtra, ne vleren 696,118 leke, e cila perbehet;
3(ii)- Te pagueshme ndaj punonjesve, ne vleren 85,548 leke, e cila perfshin
vleren e pagave te papaguara deri me 31.12.2017.
3(iii)- Detyrime tatimore, ne vleren 610,570 leke, e cila perfshin gjendjen e
detyrimeve tatimore,
- Shteti-Sigurime shoqerore e shendetesore ne vleren 96,738 leke;
- Shteti-TVSH ne vleren 487,474 leke.
- Shteti-Tatimi ne Burim ne vleren 26,358 leke.
KAPITALI
3. Kapitali aksionar, ne vleren 5,000,000 leke, e cila perfshin vleren e
kontributit te derdhur per krijimin e shogerise.
7. Rezerva ligjore, ne vleren 500,000 leke, e cila perfshin vleren e kontributit te
krijuar sipas statutit prej shogerise.
8. Rezerva te tjera ligjore, ne vleren 1,499,227 leke, e cila perfshin vleren e
kontributit te krijuar sipas statutit prej shogerise.
9. Fitimi i pashperndare, ne vleren 612,064 leke, i cili perfshin fitimin e vitit
ushtrimor 2016.
8.  Fitimi i vitit ushtrimor, ne vleren 894,592 leke, i cili perfshin fitimin e vitit
ushtrimor 2017.
2. Pasqyra te ardhurave e shpenzimeve periudha 01.01.2017 — 31.12.2017
1. Shitjet neto, ne vleren 4,747,875 leke, e cila perfshin vleren ¢ sherbimeve dhe
mallrave te shitura.
4. Materialet ¢ konsumuara ne masen 1,770,454 leke, ne te cilen jane perfshire
koston e blerjes se mallrave dhe materialeve te shitura.
5. Kosto € punes, ne vleren 1,120,640 leke, ne te cilen perfshihen
- pagat e punonjesve ne masen 960,274 leke dhe
- shpenzimet per sigurimet shogerore-shendetsore te perballuara nga punedhenesi
ne masen 160,366 leke.
6.Shpenzime per amortizimin e AQT-ve, ne masen 45,400 leke.
8.Shpenzime te tjera, ne masen 758,920 leke, ne te cilat perfshihen, geraja per
magazinen, interesat bankare, taksat vendore, etj.
9.Totali i shpenzimeve, ne masen 3,695,414 leke.




Perfshin totalin e shpenzimeve nga zeri 4-7.
9. Fitimi nga veprimtaria kryesore, ne masen 1,052,461 leke,
- Perfshin rezutatin ndermjet te ardhurave nga shitja, ardhurave te tjera, si

dhe nga ndryshimi i inventarit te produktit te gatshem, me totalin e shpenzimeve.

14. Fitimi para tatimit eshte ne masen 1,052,461 leke.
15. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin, jane perllogaritur ne masen 15% te fitimit,

konkretisht ne vleren 157,869 leke.

16. Fitimi neto i vitit financiar eshte ne masen 894,592 leke.

3. Pasqyra levizjeve ne kapitalet e veta per periudhen 01.01.2017 - 31.12.2017
Pasqyra e levizjeve te kapitaleve te veta paraget:

Pozicionin e kapitaleve te veta me date 31.12,2016,

- Emetimin e kapitalit aksionar, ne masen 5,000,000 leke,

- Rezervat statutore dhe ligjore, ne masen 500,000 leke,

- Fitimi i pashperndare, ne masen 612,030 leke,

- Rezerva te tjera, ne masen 1,499,227 leke.

Gjate vitit 2017, fitimi neto per periudhen ushtrimore eshte 894,592 leke.
Pozicioni me date 31.12,2017,

- Kapitali aksionar, ne masen 5,000,000 leke,

- Rezervat statutore dhe ligjore, ne masen 500,000 leke,

- Fitimi i pashperndare ne masen 1,506,656 leke,

- Rezervat e tjera, ne masen 1,499,227 leke.

Totali, i kapitaleve te veta, ne fund te periudhes eshte 8,505,883 leke.

4. Pasqyra e flukseve te parase per periudhen 01.01.2017 - 31.12.2017

Fluksi i parave te aktivitetit ekonomik te shogerise eshte pasqyruar dhe llogaritur

nepermjet metodes indirekte.

Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit eshte ritur me 2,444,611 leke, e cila eshte

si rezultat:

- Fitimit ushtrimor ne periudhen tatimore te vitit 2017 ne masen 1,052,461 leke,
- Amortizimi per periudhen ushtrimore, ne masen 45,400 leke,
- Pakesimin e teprices se kerkesave te arketueshme ne periudhen tatimore te vitit

2017 ne masen 313,524 leke,

leke.

- Pakesimin e teprices se inventarit gjate vitit 2017 ne masen 718,896 leke,
- Ritjen e teprices se detyrimeve per tu paguar nga aktiviteti, ne vleren 472,199

- Tatim fitimi per tu paguar per vitin 2017, ne masen 157,869 leke.
Pra, paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit eshte ritur me 2,444,611 leke.

Administratori




